
ROMÂNIA                                           
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                      
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru completarea Hotărârii nr. 147/2018 privind aprobarea, de principiu,

 a transmiterii unui imobil din domeniul public al Județului Călărași
 și administrarea Consiliului Județean Călărași în domeniul public al Statului

 și administrarea Ministerului Afacerilor Interne, 
 prin Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Barbu Știrbei” al județului Călărași

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 26.04.2021,
Având în vedere:
- raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 6467 din 15.04.2021;
- adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Barbu Știrbei” al județului Călărași,

nr.  2206254 din  15.03.2021,  înregistrată  la  Consiliul  Judeţean  Călăraşi  sub  nr.  4477 din
16.03.2021;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Județean  Călărași  nr.  147  din  26.07.2018 privind
aprobarea, de principiu, a transmiterii unui imobil din domeniul public al Județului Călărași și
administrarea Consiliului Județean Călărași în domeniul public al Statului și administrarea
Ministerului Afacerilor Interne, prin Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Barbu Știrbei”
al județului Călărași;
        - prevederile art. 879 alin. (2) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr.
287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;         
        - prevederile art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a), art. 293, art. 297
alin. (1) lit. a), și art. 299 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, precum şi ale Anexei nr. 2 pct. 30, cu modificările şi completările ulterioare; 
        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE:
    ARTICOL UNIC. – Se aprobă completarea Hotărârii Consiliului Județean Călărași

nr.  147  din  26.07.2018 privind  aprobarea,  de  principiu,  a  transmiterii  unui  imobil  din
domeniul  public  al  Județului  Călărași  și  administrarea  Consiliului  Județean  Călărași  în
domeniul  public  al  Statului  și  administrarea  Ministerului  Afacerilor  Interne,  prin
Inspectoratul  pentru  Situații  de  Urgență  „Barbu  Știrbei”  al  județului  Călărași,  prin
introducerea, după articolul 1, a unui nou articol, articolul 1¹, care va avea următorul cuprins: 

     „Art. 1¹. – La data intrării în vigoare a prezentei, încetează uzul/destinaţia de interes
public judeţean a imobilului și se acordă acestuia uz/destinație de interes public național, în
vederea adoptării hotărârii de Guvern privind solicitarea de trecere a imobilului din domeniul
public al Judeţului Călăraşi în domeniul public al statului.”.
             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,                                                                          
 ec. Vasile ILIUŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ,               
                                                                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                         Aurel PARASCHIV

Nr. 70                                                                                               
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.04.2021 

Întocmit, redactat:
CONSILIER, ec. Cristina BOBOC


	HOTĂRÂRE

